
Toto rozhodnuti nabylo právní mocí
dne ..... ©
Státní pozemkový úřad 

KPÚ pro Jihomoravsky kra' 
dne podpis . ,

Státní pozemkový úřad
Krajský pozemkový úřad pro Jihomoravský kraj

Hroznová 227IM, Pisárky, 603 00 Brno

/fh m y
Spisová značka: 1RP3792/2018-523102 
Č.j.: SPU 247383/2019 

2364/92/23 - RNP

Vyřizuje: Mgr. Markéta Dočekalová 
Telefon: 727957147 
E-mail: m.docekalova@spucr.cz 
ID DS: z49per3

V Brně dne: 18.6.2019

SPU 247383/2019

0005 9611 216

ROZHODNUTI

státní pozemkový úřad - Krajský pozemkový úřad pro Jihomoravský kraj jako věcně a 
místně příslušný správní orgán podle ustanovení § 2 odst. 4 a § 3 odst. 1 zákona č. 
503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu a o změně některých souvisejících zákonů, 
v souladu s ustanovením § 179 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, ve spojení s ust. § 5 a násl. zákona č. 71/1967 Sb. o správním řízení, 
ve znění pozdějších předpisů, a v souladu se zákonem č. 229/1991 Sb., o úpravě 
vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen zákon o půdě) a zák. č. 243/92 Sb., kterým se upravují některé otázky související 
se zákonem o půdě, ve věci uplatnění nároku na vydání nemovitosti podle ust. § 9 odst. 4 
zákona o půdě

rozhodl takto:

pan Ing.'

pan

paní

r. č. 

r. č. 

r. č.'

k id. 1/4 

: id. 1/4 

, k id. 1/2

nejsou vlastníky

nemovitostí - části p. č. PK 569 - role v k. ú. Dolní Heršpice (nyní částí p. č. KN 628/5, 
624/1,491/1 a 490 v k. ú. Dolní Heršpice), části p. č. PK 538/1 - role v k. ú. Dolní Heršpice 
(nyní částí p. č. KN 490, 628/7, 628/13, 628/15, 629/10, 492/4, 492/1 a 491/2 v k. ů. Dolní 
Heršpice), p. č. PK 528/2 - role v k. ú. Dolní Heršpice (nyní částí p. č. KN 489/19, 489/86, 
489/61, 628/10, 628/6, 628/16, 492/2, 492/11, 492/12, 492/1 a 491/2 v k. ú. Dolní Heršpice) 
a p. č. PK 774 - role v k. ú. Dolní Heršpice (nyní částí p. č. KN 958/2, 1112/88, 2065, 
1112/77 a 1112/80 v k. ú. Horní Heršpice).

Nárok oprávněných osob byl však ve správním řízení prokázán. Náhrada za nevydané 
pozemky bude oprávněným osobám poskytnuta v souladu se zákonem o půdě.

000519611216



účastníci řízení;

1.

2.

3.

4.

pan 

pan. 

paní

bytem 

bytem ' 

bytem

635 00 Brno (osoba oprávněná) 

619 00 Brno (osoba oprávněná)

667 01 osoba oprávněná)

Statutární město Brno - Magistrát města Brna, se sídlem Dominikánské nám. 1, 
601 67 Brno, zast. primátorkou JUDr. Markétou Vaňkovou (osoba povinná)
Ředitelství silnic a dálnic ČR, Na Pankráci 546/56, 140 00 Praha - Nusle (osoba 
povinná)
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, se sídlem Rašínovo nábřeží 
390/42, 128 00 Praha - Nové Město (osoba povinná)

ODŮVODNĚNI

Podáním ze dne 16.11.1992 uplatnila paní a pan v
souladu s ust. § 9 odst. 1 zákona o půdě a zák. č. 243/92 Sb. u Pozemkového úřadu 
města Brna (později Pozemkový úřad Brno, nyní Krajský pozemkový úřad pro 
Jihomoravský kraj, dále jen správní úřad) nárok na vydání zemědělského majetku, mj. 
pozemků p. č. PK 569, 538/1, 528/2 a 774 v k. ú. Dolní Heršpice. Podání bylo zařazeno 
pod č. j. 2364/92.

V souladu s ust. § 9 odst. 1 zákona o půdě vyzvaly oprávněné osoby paní .
a pan osoby povinné Statutární město Brno (zast. odborem

VLHZ MMB) a Městskou správu komunikací v Brně k vydání nemovitostí. K uzavření 
dohody o vydání nemovitostí nedošlo, proto je správním úřadem nyní rozhodováno dle 
ust. § 9 odst. 4 zákona o půdě.

Oprávněnost nároku byla posouzena ve správním řízení podle zákona č. 71/1967 Sb., o 
správním řízení (s odkazem na ust. § 179 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního 
řádu, v platném znění), v souladu se zákonem o půdě a zák. č. 243/92 Sb. a 
z předložených dokladů bylo zjištěno, že původními vlastníky pozemků p. č. PK 569, 
528/2, 538/1 a 774 - vše role, zaps, v pozemkově knize, kn. vl. č. 144 a 545 pro k. ú. 
Dolní Heršpice, byli na základě odstupní smlouvv ze dne 8.4.1922 a kupní smlouvy ze 
dne 5.10.1921 manželě a každý k 1/2.

Úmrtním listem , který se narodil dne v Brně a zemřel dne
v Brně, úmrtním listem ' , roz. , nar. dne '

ve Vídni, která zemřela dne v Brně, úředním potvrzením o dědictví po /
č. j. 18 D 587/52, vvhot. Městským soudem v Brně dne 10.11.1993, úředním 

potvrzením o dědictví po č. j. 3 D 106/60. vvhot. Městským soudem
v Brně dne 18.10.1993, úředním potvrzením o dědictví po č. j. 3 D
841/83, vyhot. Městským soudem v Brně dne 18.10.1993, rodným a oddacím listem 

roz. ' nar. dne odným, oddacím a úmrtním
listem , roz. i nar. ' která zemřela dne
rodným listem nar. dne ; a svými občanskými orůkazy prokázali
paní , nar. dne a pan , nar. ' , že jsou
oprávněnými osobami ve smyslu ust. § 2 odst. 2 písm. c) zák. č. 243/1992 Sb. (dcera a 
vnuk původních vlastníků).

SPU 247383/2019



z usnesení Městského soudu v Brně č. j. 58 D 386/97 ze dne 8.10.1997, které nabylo 
právní moci dne 30.10.1997, ve věcí projednání dědictví po paní ■, nar.

která zemřela dne ' bez zanechání závěti, restituční nárok
zůstavitelkv nabyli rovným dílem poz. syn , nar. a poz. syn
. . nar. Z usnesení Městského soudu v Brně č. j. 59 D 1666/17 ze
dne 15.1.20'i8 které nabvio právní moci téhož dne, ve věci projednání dědictví po panu 
' nar. který zemřel dne oez zanechání závěti,
restituční nárok nabyla poz. dcera i, nar. Dle ust. § 4 odst. 4
zákona o půdě platí, že zemřela-li oprávněná osoba, která uplatnila nárok na vydání 
majetku před vvdáním rozhodnutí dle § 9, přechází nárok na dědice. Pan i 
' nar. pan v , nar. a paní , nar.

jsou proto oprávněnými osobami ve smyslu ust. § 2 odst. 2 písm. c) zák. č. 
243/1992 Sb. a ust. § 4 odst. 4 zákona o půdě.

Správní úřad se v rámci správního řízení zabýval otázkou přechodu nárokovaných 
pozemků na čsl. stát.

Z výpisu z knihovních vložek č. 144 a 545 pozemkové knihy pro k. ú. Dolní Heršpice 
správní úřad zjistil, že na základě č. d. 2262/1947 a 2380/47 je v těchto kn. vl. zápis: 
„Poznamenává se konfiskace dle § 1 odst. 1 lita dekretu č. 12/1945 Sb.“

Dle ust. § 2 odst. 1 zákona č. 243/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je oprávněnou 
osobou státní občan ČSFR, který ztratil majetek podle dekretů prezidenta republiky č. 
12/1945 Sb., o konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského majetku Němců, 
Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa, nebo dekretu 
prezidenta republiky č. 108/1945 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech 
národní obnovy, neprovinil se proti československému státu a nabyl zpět občanství podle 
zákona č. 245/1948 Sb., o státním občanství maďarské národnosti, zákona č. 194/1949 
Sb., o nabývání a pozbývání československého státního občanství, nebo zákona č. 
34/1953 Sb., jímž některé osoby nabývají československého státního občanství, pokud se 
tak nestalo již ústavním dekretem prezidenta republiky č. 33/1945 Sb., o úpravě 
československého státního občanství osob národnosti německé a maďarské, a jehož 
majetek v rozsahu určeném zvláštním předpisem přešel na stát.

Potvrzením č. j. vnitř. 1329/92-Baiq. ze dne 23.11.1992 odbor vnitřních věcí MMB potvrdil, 
že pan - , nar. ' ' Brně, byl čsl. státním občanem. Čsl. státní
občanství nabyl na základě ust. § 3 zák. č. 33/1945 Sb. dnem 28.11.1950. Potvrzením č. 
j. vnitř. 1329a/92-Bajg. ze dne 23.11.1992 odbor vnitřních věcí MMB potvrdil, že paní 

I, roz. , nar. e Vídni, byla čsl. státní občankou.
Čsl. státní občanství nabyla na základě ust. § 3 zák. č. 33/1945 Sb. dnem 30.12.1950.

Jak již bylo výše popsáno, jsou pan nar. ' pan ■
nar. , a paní , nar. , potomky původních vlastníků a
tím oprávněnými osobami ve smyslu ust. § 2 odst. 2 písm. c) zák. č. 243/1992 Sb. a ust. §
4 odst. 4 zákona o půdě.

5 ohledem na výše uvedené má správní úřad za prokázané, že všechny podmínky 
stanovené v ust. § 2 odst. 1 zákona č. 243/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, byly 
splněny a že tedy uplatněný restituční nárok je oprávněný.

Správní úřad se dále zabýval otázkou, zda lze předmětné pozemky oprávněným osobám 
naturálně vydat.

Dle ust. § 11 odst. 1 písm. c) zákona o půdě pozemek nelze vydat v případě, že pozemek 
byl po přechodu nebo převodu do vlastnictví státu nebo jiné právnické osoby zastavěn;

SPU 247383/2019



pozemek lze vydat, nebrání-li stavba zemědělskému nebo lesnímu využití pozemku, nebo 
jedná-li se o stavbu movitou, nebo dočasnou, nebo jednoduchou, nebo drobnou anebo 
umístěnou pod povrchem země. Za zastavěnou část pozemku se považuje část, na níž 
stojí stavba, která byla zahájena před 24. červnem 1991, a část pozemku s takovou 
stavbou bezprostředně související a nezbytně nutná k provozu stavby.

Dle ust. § 5 odst. 1 a 2 zákona o půdě jsou povinnými osobami stát nebo právnické 
osoby, které ke dni účinnosti zákona o půdě nemovitost drží, tj. u nemovitostí ve 
vlastnictví státu právnické osoby, které měly k nemovitosti právo hospodaření nebo právo 
trvalého užívání, u ostatních nemovitostí jejich vlastník.

Z identifikace parcel zhotovené Katastrálním úřadem Brno-město dne 4.11.1993 pro k. ú. 
Dolní Heršpice a ze snímků katastrální mapy se zákresem stavu podle pozemkové knihy 
vyplývá, že předmětná část pozemku p. č. PK 569 - role v k. ú. Dolní Heršpice zanikla do 
grafického přídělu č. 183, a to mj. části pozemku p. č. EN 628 - silnice, 491/1 - silnice, 
624/1 - dálnice a 629 - ost.pl., nyní částí p. č. KN 628/5, 624/1, 491/1 a, 490 v k. ú. Dolní 
Heršpice, předmětná část pozemku p. č. PK 538/1 - role v k. ú. Dolní Heršpice zanikla do 
graf. přídělu č. 15, a to částí p. č. EN 490 - ost.pl., 628, 492/3, 492/1, 491/2 - vše silnice, 
nyní částí p. č. KN 490, 628/7, 628/13, 628/15, 629/10, 492/4, 492/1 a 491/2 v k. ú. Dolní 
Heršpice, pozemek p. č. PK 528/2 - role v k. ú. Dolní Heršpice zanikl do graf. přídělu č. 
14, a to částí p. č. EN 489/1 - orná p., 628, 492/1 a 491/2 - vše silnice, nyní částí p. č. KN 
489/19, 489/86, 489/61, 628/10, 628/6, 628/16, 492/2, 492/11, 492/12, 492/1 a 491/2 v k. 
ú. Dolní Heršpice a pozemek PK 774 - role v k. ú. Dolní Heršpice zanikl do graf. přídělu č. 
163, a to části p. č. EN 1112/27 v k. ú. Horní Heršpice, nyní částí p. č. KN 958/2, 1112/88, 
2065, 1112/77 a 1112/80 v k. ú. Horní Heršpice.

Ze snímků ortofoto-mapy je zřejmé, že na předmětných částech pozemků p. č. KN 628/5, 
624/1, 491/1, 490, částech p. č. KN 628/7, 628/13, 628/15, 629/10, 492/4, 492/1, 491/2, 
628/10, 628/6, 628/16, 492/2, 492/11, 492/12, 492/1 a 491/2 v k. ú. Dolní Heršpice a p. č. 
KN 958/2 a 1112/80 v k. ú. Horní Heršpice se nachází komunikace s přilehlou zelení, p. 
č. KN 489/19, 489/86 a 489/61 v k. ú. Dolní Heršpice jsou v současné době vlastnictvím 
soukromých firem, části p. č. KN 1112/88 a 1112/77 v k. ú. Horní Heršpice jsou ve 
vlastnictví fyzické osoby (LV 1073) a část p. č. KN je 2065 v k. ú. Horní Heršpice je 
zastavěna dálničním tělesem.

Pozemky v k. ú. Dolní Heršpice - p. č. EN 628 - silnice, 491/1 - silnice, 624/1 - dálnice, 
492/3, 492/1 a 491/2 - vše silnice byly ke dni účinnosti zákona o půdě ve vlastnictví 
Městské správy komunikací (LV 225), pozemek p. č. EN 629 - ost.pl. byl ke dni účinnosti 
zákona o půdě ve vlastnictví Města Brna (LV 2), pozemek p. č. EN 490 - ost.pl. byl ve 
vlastnictví města Brna (LV 10001) a pozemky p. č. EN 489/1 - orná p. v k. ú. Dolní 
Heršpice a p. č. EN 1112/27 v k. ú. Horní Heršpice byly ke dni účinnosti zákona o půdě ve 
vlastnictví fyzických osob (LV 57 v k. ú. Dolní Heršpice a LV 1073 v k. ú. Horní Heršpice). 
Z výše uvedeného a z dokladů, založených ve správním spisu vyplývá, že Statutární 
město Brno, Ředitelství silnic a dálnic ČR a Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových jsou povinnými osobami v souladu s ust. § 5 zákona o půdě.

Vzhledem k tomu, že jsou pozemky buď zastavěny komunikacemi (silnice a dálnice) 
anebo byly ke dni účinnosti zákona o půdě ve vlastnictví fyzických osob, které nemají ve 
smyslu ust. § 5 zákona o půdě postavení osob povinných, nelze proto oprávněným 
osobám pozemky naturálně vydat. Vzhledem k tomu, že však nárok oprávněných osob 
byl ve správním řízení prokázán, bude jim v souladu se zákonem o půdě za pozemky, 
uvedené ve výroku tohoto rozhodnutí, poskytnuta náhrada.

Dopisem ze dne 13.5.2019 byla účastníkům řízení dána možnost ve smyslu ust. § 33 
odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., o správním řízení, ve znění pozdějších předpisů, aby se

SPU 247383/2019



před vydáním rozhodnutí vyjádřili kjeho podkladu i ke způsobu jeho zjištění, popřípadě 
navrhli jeho doplnění. Ve stanoveně lhůtě nebyly správnímu úřadu sděleny žádně 
připomínky a další doplnění dokazování žádný z účastníků nenavrhl.

Tímto je rozhodnuto o zbývajícím restitučním nároku vedeném pod č. j. 2364/92 a tím 
ukončeno restituční řízení v této věci.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí se nelze odvolat (§ 52 odst. 1 zákona č. 71/1967 Sb., o správním 
řízení). Ten, kdo tvrdí, že byl ve svých právech tímto rozhodnutím dotčen, může podat do 
dvou měsíců od doručení tohoto rozhodnutí žalobu k soudu podle § 246 a násl. zákona č. 
99/1963 Sb., občanského soudního řádu, ve znění pozdějších předpisů.

JUDr. Jarmila Báčové
zástupkyně ředitele Krajského pozemkového úřadu 

pro Jihomoravský kraj

Rozdělovník 
1.
2.
3.
4.
5.
6.

pan bytem , 635 00 Brno
pan bytem 619 00 Brno
paní' , bytem 667 01 Vojkovice
Magistrát města Brna, se sídlem Dominikánské nám. 1, 601 67 Brno
Ředitelství silnic a dálnic ČR, Na Pankráci 546/56, 140 00 Praha - Nusle
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, se sídlem Rašínovo nábřeží
390/42, 128 00 Praha - Nové Město

Na vědomí:
- vlastní 2x

SPU 247383/2019




